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미래유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-03-02 예산액 743,922,000

제1조 2023학년도 미래유치원 회계 세입 세출 예산총액은 세입 세출 각각 743,922,000원으로 한다.

         세입 세출의 명세는 "세입 세출 예산서"와 같다,

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때는 비목 상호 간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교직원 인건비

          2. 세금 및 공과금

          3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는

         추가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

제4조 

         (1항) 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비를

                 추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우, 유치원운영위원회의 심의를 거친

 것으로 간주 처리한다.

         (2항) 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회에 보고하여야 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 699,719 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 550,680 0 0  

공통과정지원금 468,120 0 0  

(본예산) 유아학비 280,000원*94명*12개월 = 315,840,000

(본예산) 무상교육 지원금 135,000원*94명*12개월 = 152,280,000

방과후과정지원금 78,960 0 0  

(본예산) 유아방과후과정지원금 70,000원*94명*12개월 = 78,960,000

저소득층유아지원금 3,600 0 0  

(본예산) 저소득층방과후과정지

원금
30,000원*10명*12개월= 3,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후인건비보조금 800,000원*2명*12개월 = 19,200,000

인건비보조금수입 30,655 0 0  

교육청보조금(인건비) 30,655 0 0  

(본예산) 행정직원인건비 2,010,580원*1명*12월 = 24,127,000

(본예산) 방역활동도우미 운영비 17,000원*3명*128일 = 6,528,000

일반운영보조금수입 99,184 0 0  

교육청보조금(일반운영) 99,184 0 0  

(본예산) 저녁돌봄운영비 30,000,000원*1교 = 30,000,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12개월 = 30,600,000

(본예산) 무상급식비 38,584,000원*1교 = 38,584,000

수익자부담수입 0 40,332 0  

방과후과정비수입 0 30,240 0  

방과후교육및돌봄비 0 30,240 0  

(본예산) 방과후 과정비 30,000원*84명*12개월 = 30,240,000

급식비및간식비수입 0 10,092 0  

일반급식비및간식비 0 10,092 0  

(본예산) 교직원식재료비 84,100원*10명*12개월 = 10,092,000
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설치경영자및민간이전수입 0 0 1,500  

설치및경영자이전수입 0 0 1,500  

그밖의설치및경영자이전

수입
0 0 1,500  

(본예산) 대표자 4대보험 개인부

담금
1,500,000 = 1,500,000

행정활동수입 0 0 2,371  

지난연도수납수입 0 0 721  

지난연도수납수입 0 0 721  

(본예산) 이월금 720,400*1교 = 721,000

이자수입 0 0 60  

이자수입 0 0 60  

(본예산) 이자수입 30,000원*2회 = 60,000

그밖의행정활동수입 0 0 1,590  

그밖의행정활동수입 0 0 1,590  

(본예산) 수도사용료 120,000원*12개월 = 1,440,000

(본예산) 실습비 150,000원*1명 = 150,000

세입합계 699,719 40,332 3,871 세입 총 합계 743,922
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인건비 381,968 0 0 381,968    

교원인건비 305,169 0 0 305,169    

교원급여 249,290 0 0 249,290    

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상)급여(바다)
2,110,580원*1명*12월=   25,327,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상)급여(우주)
2,030,580원*1명*12월=   24,367,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상)급여(하늘)
2,050,580원*1명*12월=   24,607,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급여(원장)
4,062,920원*1명*12월=   48,756,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상)급여(태양)
2,030,580원*1명*12월=   24,367,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급여(방과후교사)
1,210,580원*2명*12월=   29,054,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상)급여(달님)
2,030,580원*1명*12월=   24,367,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(보조금)방과후과정 강사
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상)급여(원장)
2,437,080원*1명*12월=   29,245,000

교원수당 31,879 0 0 31,879    

(본예산) (보조금및지원금) 

교통비보조
400,000원*2명*12월 =   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상여금
5,700,000원*2회 =   11,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
84,100원*8명*12월=   8,074,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외 수당
233,710원*12월=   2,805,000

교원법정부담금 24,000 0 0 24,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금기관부담금
1,400,000원*12회 =   16,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험(교원)
600,000원*12월 =   7,200,000

직원인건비 62,471 0 0 62,471    

직원급여 46,452 0 0 46,452    

(본예산) (보조금및지원금) 

급여(조리사)
1,860,340원*1명*12월 =   22,325,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급여(행정직원)
2,010,580원*1명*12월=   24,127,000

직원수당 4,019 0 0 4,019    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절상여금
400,000원*2회 =   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
84,100원*2명*12월=   2,019,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외수당
100,000원*1명*12월 =   1,200,000
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직원법정부담금 7,200 0 0 7,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험기관부담금
600,000원*12월 =   7,200,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금
400,000원*12월 =   4,800,000

그밖의인건비 14,328 0 0 14,328    

그밖의인건비 14,328 0 0 14,328    

(본예산) (보조금및지원금) 

일용직 급여
650,000원*12월 =   7,800,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적)방

역활동도우미 인건비
17,000원*3명*128일 =   6,528,000

운영비 59,843 0 1,440 61,283    

관리운영비 30,783 0 1,440 32,223    

수용비 8,503 0 0 8,503    

(본예산) (보조금및지원금) 

기기렌탈료
94,000원*12월 =   1,128,000

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입
559,550원*12월 =   6,715,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시설검사및점검비
120,000원*5회 =   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

우편료
6,000원*10회 =   60,000

수수료및제세공과금 7,520 0 1,440 8,960    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종보험료&공과금
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산) (그밖의수입) 수도

요금
120,000*12월=   1,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

각종수수료
10,000원*10회=   100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

인터넷요금
135,000원*12월 =   1,620,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
200,000원*12월 =   2,400,000

연료비 14,400 0 0 14,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

도시가스비
1,200,000원*12월 =   14,400,000

그밖의관리운영비 360 0 0 360    

(본예산) (보조금및지원금) 

자연학습장관리및유지비
30,000원*12월 =   360,000

업무추진비 29,060 0 0 29,060    

일반업무추진비 6,020 0 0 6,020    
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(본예산) (보조금및지원금) 

교직원 협의회비
100,000원 *50회 =   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

경조사비
300,000원*2회=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

운영위원회활성화경비
70,000원*6회=   420,000

직책급업무추진비 23,040 0 0 23,040    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급업무추진비(원장)
1,920,000원*1명*12월 =   23,040,000

일반교육활동비 100,248 10,092 85 110,425    

일반교육활동비 100,248 10,092 85 110,425    

교사연수연구비 17,400 0 0 17,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

교사연구비
1,050,000원*12월=   12,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교사연수비
800,000원*6회 =   4,800,000

교재교구구입비 20,713 0 0 20,713    

(본예산) (보조금및지원금) 

활동준비물구입
394,400원*12월=   4,733,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재구입비(프로젝트)
35,000원*94명*2회 =   6,580,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교재구입비(메타한글)
10,000원*94명*10월 =   9,400,000

행사비 9,400 0 0 9,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

각종 행사
1,000,000원 *7회=   7,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

마이쭈 동물체험
200,000원*12월=   2,400,000

복리비 1,150 0 0 1,150    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품구입비
200,000원*5회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

원아검진비
30,000원*5회=   150,000

일반급식비간식비 51,585 10,092 85 61,762    

(본예산) (그밖의수입) 실습

생 급식비
84,100원*1회=   85,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)식재료 구입비
3,240원*91명*100일 =   29,484,000

(본예산) (수익자부담금) 교

직원식재료비
84,100원*10명*12월 =   10,092,000

(본예산) (보조금및지원금) 

간식비
1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

급식식재료비(방학)
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식운영비
276원*91명*100일 =   2,512,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식지역산가공품
200원*91명*100일 =   1,820,000
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(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)친환경농산물
340원*91명*100일 =   3,094,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)급식공공요금
184원*91명*100일 =   1,675,000

선택적교육활동비 150,960 30,240 0 181,200    

방과후교육활동비 112,560 30,240 0 142,800    

방과후교육돌봄비 45,120 11,040 0 56,160    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후 간식비
1,260,000*12월 =   15,120,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄전담사인건비
1,080,000원*1명*12월 =   12,960,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)간식비
420,000원*12월 =   5,040,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄조리사인건비
200,000원*1명*12월 =   2,400,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)교재교구 구입비
500,000원*12월 =   6,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄식재료구입비
870,000원*12월 =   10,440,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄공과금
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적)저녁돌봄교사인건비
150,000원*1명*12월 =   1,800,000

방과후특성화비 67,440 19,200 0 86,640    

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후 강사료
1,310,000*12월=   15,720,000

(본예산) (수익자부담금) 

(방과후)인건비
800,000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(방과후지원)방과후교재
4,310,000*12월 =   51,720,000

그밖의교육활동비 38,400 0 0 38,400    

현장체험학습비 5,400 0 0 5,400    

(본예산) (보조금및지원금) 

입장료,체험비
300,000원*6회=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

현장학습교통비
300,000원*12회=   3,600,000

통학차량이용비 33,000 0 0 33,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량이용비
2,750,000원*12회=   33,000,000

시설설비비품비 6,700 0 2,346 9,046    

시설비 0 0 2,346 2,346    

시설비 0 0 2,346 2,346    

(본예산) (그밖의수입) 시설

비
2,346,000*1교 =   2,346,000

설비비품비 6,700 0 0 6,700    
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취득비 2,500 0 0 2,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

설비 비품 취득비
250,000원*10회=   2,500,000

유지비 4,200 0 0 4,200    

(본예산) (보조금및지원금) 

장비 유지 및 수리비
420,000원 *10회=   4,200,000

세출합계 699,719 40,332 3,871 743,922
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보조금및지원금수입 699,719 420,310 279,409

공통과정및방과후과정지원금수입 550,680 397,990 152,690

공통과정지원금 468,120 321,550 146,570

(본예산) 유아학비 280,000원*94명*12개월 =   315,840,000

(본예산) 무상교육 지원금 135,000원*94명*12개월 =   152,280,000

방과후과정지원금 78,960 76,440 2,520

(본예산) 유아방과후과정지원금 70,000원*94명*12개월 =   78,960,000

저소득층유아지원금 3,600 0 3,600

(본예산) 저소득층방과후과정지원금 30,000원*10명*12개월=   3,600,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 19,200

교육청보조금(방과후과정) 19,200 0 19,200

(본예산) 방과후인건비보조금 800,000원*2명*12개월 =   19,200,000

인건비보조금수입 30,655 19,200 11,455

교육청보조금(인건비) 30,655 19,200 11,455

(본예산) 행정직원인건비 2,010,580원*1명*12월 =   24,127,000

(본예산) 방역활동도우미 운영비 17,000원*3명*128일 =   6,528,000

일반운영보조금수입 99,184 3,120 96,064

지방자치단체보조금(일반

운영)
0 3,120 -3,120

교육청보조금(일반운영) 99,184 0 99,184

(본예산) 저녁돌봄운영비 30,000,000원*1교 =   30,000,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12개월 =   30,600,000

(본예산) 무상급식비 38,584,000원*1교 =   38,584,000

수익자부담수입 40,332 147,941 -107,609

교육비수입 0 140,741 -140,741

교육과정수업료 0 140,741 -140,741

방과후과정비수입 30,240 0 30,240

방과후교육및돌봄비 30,240 0 30,240

(본예산) 방과후 과정비 30,000원*84명*12개월 =   30,240,000
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급식비및간식비수입 10,092 7,200 2,892

일반급식비및간식비 10,092 7,200 2,892

(본예산) 교직원식재료비 84,100원*10명*12개월 =   10,092,000

설치경영자및민간이전수입 1,500 0 1,500

설치및경영자이전수입 1,500 0 1,500

그밖의설치및경영자이전수

입
1,500 0 1,500

(본예산) 대표자 4대보험 개인부담

금
1,500,000 =   1,500,000

행정활동수입 2,371 1,300 1,071

지난연도수납수입 721 0 721

지난연도수납수입 721 0 721

(본예산) 이월금 720,400*1교 =   721,000

이자수입 60 90 -30

이자수입 60 90 -30

(본예산) 이자수입 30,000원*2회 =   60,000

그밖의행정활동수입 1,590 1,210 380

그밖의행정활동수입 1,590 1,210 380

(본예산) 수도사용료 120,000원*12개월 =   1,440,000

(본예산) 실습비 150,000원*1명 =   150,000

세입합계 743,922 569,551 174,371

2문화규 2023년 03월 06일 10시 55분 02초 전라북도교육청 미래유치원



2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

인건비 381,968 355,296 26,672

교원인건비 305,169 286,462 18,707

교원급여 249,290 243,702 5,588

(본예산)(보조금및지원금) (무상)급여

(바다)
2,110,580원*1명*12월=   25,327,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상)급여

(우주)
2,030,580원*1명*12월=   24,367,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상)급여

(하늘)
2,050,580원*1명*12월=   24,607,000

(본예산)(보조금및지원금) 급여(원장) 4,062,920원*1명*12월=   48,756,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상)급여

(태양)
2,030,580원*1명*12월=   24,367,000

(본예산)(보조금및지원금) 급여(방과후

교사)
1,210,580원*2명*12월=   29,054,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상)급여

(달님)
2,030,580원*1명*12월=   24,367,000

(본예산)(보조금및지원금) (보조금)방과

후과정 강사
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (무상)급여

(원장)
2,437,080원*1명*12월=   29,245,000

교원수당 31,879 21,160 10,719

(본예산)(보조금및지원금) 교통비보조 400,000원*2명*12월 =   9,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 상여금 5,700,000원*2회 =   11,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 84,100원*8명*12월=   8,074,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외 수당 233,710원*12월=   2,805,000

교원법정부담금 24,000 21,600 2,400

(본예산)(보조금및지원금) 사학연금기관

부담금
1,400,000원*12회 =   16,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 건강보험(교

원)
600,000원*12월 =   7,200,000

직원인건비 62,471 68,834 -6,363

직원급여 46,452 43,410 3,042

(본예산)(보조금및지원금) 급여(조리사) 1,860,340원*1명*12월 =   22,325,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급여

(행정직원)
2,010,580원*1명*12월=   24,127,000

직원수당 4,019 12,500 -8,481

(본예산)(보조금및지원금) 명절상여금 400,000원*2회 =   800,000

(본예산)(보조금및지원금) 정액급식비 84,100원*2명*12월=   2,019,000

(본예산)(보조금및지원금) 시간외수당 100,000원*1명*12월 =   1,200,000
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직원법정부담금 7,200 7,200 0

(본예산)(보조금및지원금) 4대보험기관

부담금
600,000원*12월 =   7,200,000

직원퇴직금및퇴직적립금 4,800 5,724 -924

(본예산)(보조금및지원금) 퇴직적립금 400,000원*12월 =   4,800,000

그밖의인건비 14,328 0 14,328

그밖의인건비 14,328 0 14,328

(본예산)(보조금및지원금) 일용직 급여 650,000원*12월 =   7,800,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)방역활

동도우미 인건비
17,000원*3명*128일 =   6,528,000

운영비 61,283 35,358 25,925

관리운영비 32,223 19,300 12,923

수용비 8,503 4,748 3,755

(본예산)(보조금및지원금) 기기렌탈료 94,000원*12월 =   1,128,000

(본예산)(보조금및지원금) 소모품 구입 559,550원*12월 =   6,715,000

(본예산)(보조금및지원금) 시설검사및점

검비
120,000원*5회 =   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 우편료 6,000원*10회 =   60,000

수수료및제세공과금 8,960 8,852 108

(본예산)(보조금및지원금) 각종보험료&

공과금
100,000원*10회=   1,000,000

(본예산)(그밖의수입) 수도요금 120,000*12월=   1,440,000

(본예산)(보조금및지원금) 각종수수료 10,000원*10회=   100,000

(본예산)(보조금및지원금) 상하수도요금 200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) 인터넷요금 135,000원*12월 =   1,620,000

(본예산)(보조금및지원금) 전기요금 200,000원*12월 =   2,400,000

연료비 14,400 4,800 9,600

(본예산)(보조금및지원금) 도시가스비 1,200,000원*12월 =   14,400,000

그밖의관리운영비 360 900 -540

(본예산)(보조금및지원금) 자연학습장관

리및유지비
30,000원*12월 =   360,000

업무추진비 29,060 16,058 13,002

일반업무추진비 6,020 4,058 1,962
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) 교직원 협의

회비
100,000원 *50회 =   5,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 경조사비 300,000원*2회=   600,000

(본예산)(보조금및지원금) 운영위원회활

성화경비
70,000원*6회=   420,000

직책급업무추진비 23,040 12,000 11,040

(본예산)(보조금및지원금) 직책급업무추

진비(원장)
1,920,000원*1명*12월 =   23,040,000

일반교육활동비 110,425 68,757 41,668

일반교육활동비 110,425 68,757 41,668

교사연수연구비 17,400 8,300 9,100

(본예산)(보조금및지원금) 교사연구비 1,050,000원*12월=   12,600,000

(본예산)(보조금및지원금) 교사연수비 800,000원*6회 =   4,800,000

교재교구구입비 20,713 22,700 -1,987

(본예산)(보조금및지원금) 활동준비물구

입
394,400원*12월=   4,733,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재구입비

(프로젝트)
35,000원*94명*2회 =   6,580,000

(본예산)(보조금및지원금) 교재구입비

(메타한글)
10,000원*94명*10월 =   9,400,000

행사비 9,400 12,129 -2,729

(본예산)(보조금및지원금) 각종 행사 1,000,000원 *7회=   7,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 마이쭈 동물

체험
200,000원*12월=   2,400,000

복리비 1,150 300 850

(본예산)(보조금및지원금) 구급약품구입

비
200,000원*5회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 원아검진비 30,000원*5회=   150,000

일반급식비간식비 61,762 25,328 36,434

(본예산)(그밖의수입) 실습생 급식비 84,100원*1회=   85,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)식재료

 구입비
3,240원*91명*100일 =   29,484,000

(본예산)(수익자부담금) 교직원식재료비 84,100원*10명*12월 =   10,092,000

(본예산)(보조금및지원금) 간식비 1,000,000원*12월=   12,000,000

(본예산)(보조금및지원금) 급식식재료비

(방학)
500,000원*2회=   1,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식운

영비
276원*91명*100일 =   2,512,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식지

역산가공품
200원*91명*100일 =   1,820,000
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2023학년도 세출예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

(본예산)(보조금및지원금) (목적)친환경

농산물
340원*91명*100일 =   3,094,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)급식공

공요금
184원*91명*100일 =   1,675,000

선택적교육활동비 181,200 107,710 73,490

방과후교육활동비 142,800 76,440 66,360

방과후교육돌봄비 56,160 7,812 48,348

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

방과후 간식비
1,260,000*12월 =   15,120,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄전담사인건비
1,080,000원*1명*12월 =   12,960,000

(본예산)(수익자부담금) (방과후)간식비 420,000원*12월 =   5,040,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄조리사인건비
200,000원*1명*12월 =   2,400,000

(본예산)(수익자부담금) (방과후)교재교

구 구입비
500,000원*12월 =   6,000,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄식재료구입비
870,000원*12월 =   10,440,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄공과금
200,000원*12월 =   2,400,000

(본예산)(보조금및지원금) (목적)저녁돌

봄교사인건비
150,000원*1명*12월 =   1,800,000

방과후특성화비 86,640 68,628 18,012

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

방과후 강사료
1,310,000*12월=   15,720,000

(본예산)(수익자부담금) (방과후)인건비 800,000원*2명*12월 =   19,200,000

(본예산)(보조금및지원금) (방과후지원)

방과후교재
4,310,000*12월 =   51,720,000

그밖의교육활동비 38,400 31,270 7,130

현장체험학습비 5,400 4,870 530

(본예산)(보조금및지원금) 입장료,체험

비
300,000원*6회=   1,800,000

(본예산)(보조금및지원금) 현장학습교통

비
300,000원*12회=   3,600,000

통학차량이용비 33,000 26,400 6,600

(본예산)(보조금및지원금) 통학차량이용

비
2,750,000원*12회=   33,000,000

시설설비비품비 9,046 2,330 6,716

시설비 2,346 1,330 1,016

시설비 2,346 1,330 1,016

(본예산)(그밖의수입) 시설비 2,346,000*1교 =   2,346,000

설비비품비 6,700 1,000 5,700
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

취득비 2,500 0 2,500

(본예산)(보조금및지원금) 설비 비품 취

득비
250,000원*10회=   2,500,000

유지비 4,200 1,000 3,200

(본예산)(보조금및지원금) 장비 유지 및

 수리비
420,000원 *10회=   4,200,000

잡지출 0 100 -100

잡지출 0 100 -100

잡지출 0 100 -100

세출합계 743,922 569,551 174,371
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계속비 사업 예산조서

회계연도: 2023
예산구분:본예산
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명시이월 사업예산 조서

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산 (단위 : 원)

세부사업 세부항목 예산현액 원인행위액 지출액 지출잔액 차년도 이월액

자료가 없습니다.
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세입세출예산 총괄표(재원별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 569,551 756,164 743,922 174,371 30.6 -12,242 -1.6

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 재원 누계예산 구성비(%)

보조금및지원금 699,719 94.1

수익자부담금 40,332 5.4

그 밖의수입 3,871 0.5

보조금및지원금수입 699,719 94.1

수익자부담수입 40,332 5.4

설치경영자및민간이전수입 1,500 0.2

행정활동수입 2,371 0.3
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세입세출예산 총괄표(관별)

회계연도 : 2023

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 미래유치원 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 569,551 756,164 743,922 174,371 30.6 -12,242 -1.6

세입 세출

관 누계예산 구성비(%) 관 누계예산 구성비(%)

인건비 381,968 51.3

운영비 61,283 8.2

일반교육활동비 110,425 14.8

선택적교육활동비 181,200 24.4

시설설비비품비 9,046 1.2

보조금및지원금수입 699,719 94.1

수익자부담수입 40,332 5.4

설치경영자및민간이전수입 1,500 0.2

행정활동수입 2,371 0.3
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